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Esipuhe

CO2-raportin tuottamaa luotettavaa paastolaskentapalvelua on tarjottu kunnille ja kaupungeille jo lahes
kymmenen vuoden ajan. Palvelun avulla kunnat ja kaupungit voivat vaivattomasti seurata ilmastotyonsa
tuloksia ja vertailla paastokehitystadan muihin kuntiin. Palvelun kattavuus on kehittynyt vuosittain ja vuoden
2018 raporttien julkaisun jalkeen uusina kuntina palveluun ovat liittyneet Kajaani, Lempaala ja Hanko.

Edellisten vuosien tapaan CO2-raporttissa esitetddn jokaisen laskentasektorin osalta monipuolisia ja
havainnollistavia kuvia, joita kunnat voivat hyddyntada ilmastoviestinndssaan. Uusina elementteind vuoden
2019 raportteihin ovat tulleet muun muassa kuntien kokonaispaastéjen kattavat vertailut seka
energiankulutuksen tarkempi seuranta. Kiinnostavat esimerkit kunnissa toteutetuista ilmastotoimenpiteista
ovat edellisten vuosien tapaan osa raporttia.

Kuntatasolla tehtdva ilmastoty6 on tarkeaa kansallisten ja kansainvalisten ilmastotavoitteiden saavuttamisen
kannalta. Kunta on osallistava toimija ja luonteva yhteistydokumppani eri sidosryhmien vililld. Useat kunnat
ovatkin jo asettaneet kunnianhimoisia
paastovahennystavoitteita, joiden saavuttaminen
edellyttaa tehokkaita toimenpiteita ja
toimenpiteiden vaikutusten seurantaa.

Toivomme, etta CO2-raportti kannustaa
jatkossakin pdamadratietoiseen ilmastotyohon
Oulussal!

Emma Liljestrém, johtava asiantuntija
Jenni Styrman, ilmastoasiantuntija
Suvi Monni, tiimipaallikko

Juha Kukko, paatoimittaja

CO2-raportti
etunimi.sukunimi@co2-raportti.fi

Aluejaot © MML, 2017
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Tiivistelma

Tassa CO2-raportin vuosiraportissa on esitetty Oulun kasvihuonekaasujen pdastot vuosilta 2010-2017 seka
ennakkotieto vuodelta 2018. Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden
sdhkonkulutus, sahkolammitys, maaldmpo6, kaukolammitys, erillislammitys, teollisuus ja tydkoneet,
tieliikenne, satama, rautatiet, maatalous ja jatehuolto.

CO2-raportissa noudatetaan kulutusperusteista laskentatapaa, jossa kaukolammon paadstot lasketaan
perustuen kunnassa kulutetun energian maardan riippumatta siitd, onko kaukolampo tuotettu kunnassa vai
kunnan ulkopuolella. Kunnassa tuotettu, mutta kunnan ulkopuolella kulutettu kaukolampo ei ole mukana
kunnan paastoissa. Sahkonkulutuksen paastot lasketaan perustuen kunnassa kulutetun sahkdenergian
maadraan kayttden valtakunnallista paastokerrointa. Erillislammityksen, teollisuuden ja tyokoneiden,
liikenteen ja maatalouden paastot kuvaavat kunnassa tapahtuvia paastdja. Jatteenkasittelyn paastot on
laskettu syntypaikan mukaan, eli useiden kuntien yhteisten jatehuoltoyhtididen paastot on allokoitu kullekin
kunnalle kunnassa syntyvan jatemaaran perusteella.

Oulun kasvihuonekaasujen paastét vuonna 2017 olivat yhteensa 1385,8 kt COz-ekv. Naista paastoista 90,6 kt
CO,-ekv aiheutui kuluttajien sahkonkulutuksesta ja 39,0 kt CO,-ekv sdahkolammityksesta ja 1,8 kt CO,-ekv
maaldmmosta. Paastoista 276,4 kt COz-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 67,7 kt COz-ekv
erillislammityksestd, 281,3 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 10,1 kt CO,-ekv satamasta, 0,8 kt COj-ekv
raideliikenteestad (dieselin kayttd), 21,4 kt CO;-ekv maataloudesta ja 69,2 kt CO,-ekv jatehuollosta.
Teollisuuden jatehuollon osuus jatehuollon kokonaispdastoistd oli 38,8 kt COz-ekv. Teollisuuden
sdhkonkulutuksen paastot olivat 79,2 kt CO,-ekv ja paastot teollisuudesta ja tyokoneista 448,3 kt CO,-ekv.

Yhteenlasketut paastot Oulussa, kun kaikki paastosektorit ovat mukana tarkastelussa laskivat 2 % vuodesta
2016 vuoteen 2017. Asukaskohtaiset paastot, kun kaikki sektorit ovat mukana tarkastelussa olivat 6,9 kt CO»-
ekv vuonna 2017. My6s asukaskohtaiset paastot (kun kaikki sektorit ovat mukana tarkastelussa) laskivat 2 %
vuodesta 2016 vuoteen 2017.

Oulun padastot asukasta kohti vuonna 2017 olivat 4,0 t CO,-ekv ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa,
satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta, kun ne kaikissa CO2-raportissa mukana olevissa kunnissa
vaihtelivat valilld 3,0-13,5 t CO-ekv.

Oulun paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta olivat vuonna 2017 0,4 t CO,-ekv/asukas, eli samaa
suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sdhkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoista. Asukasta kohti laskettu sdhkdnkulutus on yleensa keskimaaraistda suurempaa kunnissa,
joissa on paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja my6s naapurikuntiin.

Oulun asukasta kohti lasketut paastot rakennusten lammityksesta olivat yhteensd 1,9 t COj-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paasté CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 0,8—4,0 t CO»-ekv
keskiarvon ollessa 2,0 t CO,-ekv/asukas.

Oulun asukasta kohti lasketut padstot sahkélammityksesta vuonna 2017 olivat 0,2 t CO,-ekv, eli noin 40 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Sahkdlammityksen paastoihin  vaikuttavat
sahkoélammityksen osuus [dmmitysmuotojakaumasta, seka vuosittainen [ammitystarve. Maalammon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viela pieni.

Oulun kaukolammityksen padastot asukasta kohti olivat vuonna 2017 1,4 t CO-ekv, ja paastot rakennusten

erillislammityksesta 0,3 t CO,-ekv. Paastot kaukolammityksesta olivat huomattavasti suuremmat ja paastot
erillislammityksesta selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.
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Oulun péaastot tielilkenteestd vuonna 2017 olivat 1,4 t CO,-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tieliikenteen paastoihin vaikuttavat seka lapiajoliikenne ettd paikallinen
lilkenne.
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1. Johdanto

IImastonmuutoksen hillintd vaatii toimenpiteita, joilla ilmastoa lammittavia kasvihuonekaasuja pystytdan
vdhentamaan. Puhtaiden teknologioiden kayttéonotto, energiansddstd ja energiatehokkuuden
parantaminen ovat keskeisid ilmastotyon tavoitteita. Puhtaiden ja alykkdiden ratkaisujen ympadrille on
kehittynyt oma, alati kasvava cleantech-toimialansa. Energiantuotannossa puolestaan pyritdan korvaamaan
fossiilisia polttoaineita uusiutuvilla energianlahteilla, kestavia ratkaisuja kdyttden. Muutos vaatii uudenlaista
osaamista, mutta luo myos liiketoimintaa uusien ja innovatiivisten ratkaisujen ymparille. My6s rakentaminen
on murrosvaiheessa, kun muun muassa nollaenergiarakentaminen yleistyy ja tulee EU:n lainsddadannon
mukaan pakolliseksi 2020-luvun alussa.

IImastotyota ohjaavat kansainvaliset ilmastosopimukset, joista viimeisin solmittiin YK:n ilmastosopimuksen
21. osapuolikokouksessa Pariisissa vuonna 2015. limastosopimuksella pyritdadn padstovahennystavoitteiden
lisdksi ilmastonmuutoksen sopeutumiseen sekd ohjaamaan rahoitusvirtoja ilmastokestaviin ratkaisuihin.
Kansainvéalinen ilmastopaneeli (IPCC) julkaisi syksyllda 2018 erikoisraportin, jossa vertailtiin maapallon
keskilampétilan 1,5 ja 2 asteen nousun vaikutuksia. Raportin mukaan on todenndkoistd, ettda ilmaston
lampeneminen nousee 1,5 asteeseen vuosien 2030 ja 2052 valilla, mikali [ampenemistd ei pystyta
hidastamaan. Lampenemisen pysayttaminen 1,5 asteeseen on kuitenkin mahdollista, mikali ihmistoiminnan
aiheuttamia hiilidioksidipaast6ja onnistutaan vahentamaan noin 45 %:lla vuoden 2010 tasosta vuoteen 2030
mennessa. Lisaksi nettopdastojen tulisi laskea nollaan vuoteen 2050 mennessa.

Euroopan Unioni on aktiivisesti mukana kansainvalisessa ilmastotyossa. EU:n energia- ja ilmastopolitiikka
tahtda kestdvan, vahahiilisen ja ymparistoystavéllisen talousalueen muodostumiseen. Kansainvalisten ja
EU:n ilmastotavoitteiden pohjalta on Suomessakin asetettu kansallisen tason paastovahennystavoitteita.
Suomessa pyritadn pitkalla aikavalilla vahentdamaan kasvihuonekaasupaastdja vahintaan 80 % vuoden 1990
tasosta vuoteen 2050 mennessa. Nykyisella hallituskaudella tavoitetta on kiristetty linjaamalla, ettd Suomen
tulisi pyrkid hiilineutraaliuteen jo vuoteen 2045 mennessa. Tavoitteiden saavuttamiseksi on laadittu
keskipitkdn aikavalin ilmastopolitiikkan suunnitelma vuoteen 2030, joka linjaa tarvittavat keinot
kasvihuonekaasupéaastojen vahentamiseen. Suunnitelman laatimisesta on sdadetty ilmastolaissa (609/2015).

Kunnat ja kaupungit ovat tarkeita paikallisen tason toimijoita, jotka pystyvat konkreettisesti edistamaan
alueidensa ilmastomyonteista kehitysta. Muun muassa Suomen kansallinen
energiatehokkuussopimustoiminta seka kuntien valiset yhteistyoverkostot ja niiden kautta jaettava tieto
ovat tarpeellisia keinoja ilmastonmuutoksen hillintddan ja sopeutumiseen. Useat CO2-raportin kunnat
hyddyntavatkin nditd mahdollisuuksia omassa ilmastotydssaan.

CO2-raportti tarjoaa hyddyllisen tyokalun kuntien ilmastotavoitteiden asettamiseksi ja niiden seuraamiseksi.
Kansainvalisia laskentastandardeja noudattava laskentamalli taipuu hyvin myds kansainvalista ilmastotyota
tekevien kuntien paastéseurantaan ja raportointiin.
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2. Paastolaskennan lihtokohdat ja maaritelmat

CO2-raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, etta sahkon ja
kaukolammon paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa sahko ja kaukolampd kulutetaan. Jatteenkasittelyn
paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on syntynyt, vaikka se kasiteltaisiin toisaalla.

Mukana laskennassa ovat seuraavat sektorit: kuluttajien ja teollisuuden sahkonkulutus, sahkolammitys,
maalampo, kaukolammitys, erillislammitys, teollisuus ja tydkoneet, tieliikenne, satama, rautatiet, maatalous
ja jatehuolto. Raportissa kaytetyt tarkeimmat kasitteet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Vuosiraportin kasitteita ja maaritelmia.
Kasite Kuvaus \
CO,-ekv CO,-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avulla
voidaan yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen péaastot.
Hiilidioksidiekvivalentin laskemista varten kasvihuonekaasujen
paastot kerrotaan niiden GWP-kertoimilla.
Energian loppukulutus - erillislammitys  Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6ljy,
maakaasu, puu) maara yhteensa

Energian loppukulutus - kaukolampo Rakennuksissa  kulutetun kaukolammoén maara. Isojen
kaukolampoverkkojen tapauksessa perustuu usein
kaukoldampoyhtion ilmoitukseen ja pienten

kaukolampokattiloiden tapauksessa lammonjakelijalle tehtyyn
kyselyyn tai arvioon.

Energian loppukulutus - maalampo Maaldampopumppujen kayttama sahko

Energian loppukulutus - tieliikenne Tieliikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoaineen
maara

Erillislammitys Rakennuskohtainen [ammitys 6ljylla, maakaasulla tai puulla

GWh Energiamaaran yksikké (esimerkiksi kaytetty polttoaine tai

kulutettu sahko).
1 GWh = 1000 MWh =1 000 000 kWh.
GWP-kerroin (Global Warming Kasvihuonekaasujen |ammitysvaikutusta ilmastoon tietylla
Potential) aikajanteellda kuvaava kerroin. Yleisesti (ja tdssd raportissa)
kdytetdaan 100 vuoden aikajannetta. Tassa raportissa CHa:n
GWP-kertoimena on kaytetty 21 ja N,O:n 310.
Hyoddynjakomenetelma Menetelma, jossa jyvitetddan yhteistuotannon polttoaineet
sahkolle ja lammolle vaihtoehtoisten tuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemadran suhteessa.
Kuluttajien sahkonkulutus Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palveluiden
sahkonkulutus, josta on vahennetty sahkolammityksen ja
maalampopumppujen kaytattama sahko.

Lammitystarveluku Lammitystarveluku saadaan laskemalla padivittdisten sisa- ja
ulkolampotilojen  erotus.  limatieteen  laitos  tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot Maaldampopumppujen kayttaman sahkon paastd

Paastot ilman teollisuutta Kunnan kasvihuonekaasupadstot poislukien teollisuuden

sahkonkulutus ja teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineen
kayttdé. ”Paastét ilman teollisuutta” sisdltdaa kuitenkin
teollisuusrakennusten [ammityksen, teollisuuden
jatevedenkasittelyn seka teollisuuden kaatopaikkojen paastot.
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Rakennusten lammityksen pdastot Erillislammitettyjen  rakennusten  polttoaineenkulutuksen
paastd6 + sahkolammityksen ja  maalampépumppujen
kdyttaman sahkon paastd + kunnassa kulutetun kaukolammaon
tuotannon aiheuttama paasto.

Teollisuuden séahkdnkulutus Teollisuuden sahkonkulutus ilman teollisuuden omaan
kdyttonsa tuottamaa sahkoa. Teollisuuden omaan kayttoonsa
tuottaman sahkon paastot ovat mukana Teollisuus ja tydkoneet
-luokan paastoissa.

Teollisuuden jatehuolto Teollisuuden kaatopaikat ja jatevedenpuhdistamot

Yhdyskunnan jatehuolto Muu kuin teollisuuden jatehuolto

Kasvihuonekaasupdastojen laskennassa ovat mukana ihmisen toiminnan aiheuttamat tarkeimmat
kasvihuonekaasut: hiilidioksidi (CO;), metaani (CH.) ja dityppioksidi (N2O). Mukana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HFC- ja PFC-yhdisteet seka rikkiheksafluoridi (SFs), joita kdytetdan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylmaaineina.

CO2-raportin laskentamalli noudattaa Euroopan Unionin kaupunkien ja kuntien p&aastolaskentaa varten
kehittimai standardial. Laskentamalli vastaa kuntatasolle sovellettuna menetelmii, joita kiytetdan
Tilastokeskuksen vuosittain YK:n ilmastosopimukselle raportoimassa Suomen
kasvihuonekaasuinventaariossa. Lisaksi menetelmat vastaavat, tai ovat helposti muokattavissa vastaamaan
yleisimpia globaalisti kdaytdssa olevia raportointikehyksia.

Tassa vuosiraportissa Oulun paastot on esitetty 1.1.2018 voimassa olleen kuntajaon mukaisesti.

! European Union, Covenant of Mayors, 2010. How to develop a Sustainable Energy Action Plan — Guidebook. Part II,

Baseline Emission Inventory.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2019 9



3. Sahkonkulutus

CO2-raportin sahkonkulutuksen paastolaskenta perustuu Energiateollisuus ry:n tilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa sahkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous;
palvelut ja rakentaminen; ja teollisuus. Oulun sahkénkulutus sektoreilla asuminen ja maatalous seka palvelut
ja rakentaminen vuosina 2010—-2017 on esitetty taulukossa 2. Teollisuuden sahkonkulutusta on tarkasteltu
kappaleessa Teollisuus ja tyokoneet.

Taulukko 2. Oulun sdhkénkulutus vuosina 2010-2017.
| Sshkénkulutus (GWh) | 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Asuminen ja maatalous 735 678 692 697 684 687 707 710
Palvelut ja rakentaminen 703 668 705 643 652 613 656 677

Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastét saadaan vahentamalld Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien
"asuminen, maatalous, palvelut ja rakentaminen” sdhkonkulutuksesta sahkolammityksen ja
maaldmpoépumppujen sdhkonkdyton paastd. Myos “kuluttajien  sdhkdnkulutus” -luokassa osa
energiankulutuksesta kuluu lammitykseen, silla se sisaltdad esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkolla toimivan
lattialammityksen seka ilmalampdpumppujen kdyttdaman sahkon.

CO2-raportissa kaytetaan sahkonkulutuksen paastokertoimena Suomen keskimaaraistd sahkonkulutuksen
paastokerrointa. Paastokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen  sahkontuotannon  padastét on  yhteistuotannon  tapauksessa laskettu  kadyttdaen
hyodynjakomenetelmas, ja ndin saadut paastot on jaettu Suomen sahkonkulutuksella.

Viime vuosina Suomen talouden elpyminen on nadkynyt sdahkon kokonaiskulutuksen kasvuna. Sahkon
kokonaiskulutus on kasvanut vuodesta 2016 lahtien. Energiateollisuus ry:n tilaston mukaan vuoden 2018
sahkdn kokonaiskulutus oli 87 terawattituntia. Kulutus kasvoi 2 % vuoteen 2017 verrattuna, jolloin
kokonaiskulutus oli 85,5 terawattituntia.

Asumisen ja maatalouden osuus kokonaissahkdnkulutuksesta vuonna 2018 oli 28 % ja palveluiden ja
rakentamisen 22 %. Teollisuuden osuus kokonaissahkonkulutuksesta vuonna 2018 oli 47 %, eli noin 41 TWh.
Kasvua vuodesta 2017 oli 2 %. Metsateollisuus on teollisuuden toimialoista merkittavin sahkonkayttaja. Noin
puolet teollisuuden sdhkénkulutuksesta on metsateollisuuden kayttdmaa sahkoa.

Sahkonkulutuksen paastokerroin vaihtelee vuosittain riippuen muun muassa kotimaassa kaytettyjen
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, paastokauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennista. Hiilidioksidineutraalin sahkon tuotannon kannalta keskitssa ovat tuuli-, vesi- ja ydinvoima seka
kotimaiseen bioenergiaan pohjautuva sdhkdn ja lammon yhteistuotanto.

Vuonna 2018 sahkoa tuotiin 23 %, eli noin 20 terawattituntia. Sahkon tuonti laski hieman ennatysvuodesta
2017, jolloin sahkoa tuotiin 20,4 terawattituntia. Vuonna 2017 sahkontuotannon hiilidioksidipaastot
Suomessa olivat mittaushistorian alhaisimmat, kun jopa 80 % Suomessa tuotetusta sdhkosta oli
hiilidioksidineutraalia. Uusiutuvilla energialdhteilld tuotettiin 47 % tuotetusta sdahkostd. Vuonna 2018
vastaavat lukemat olivat 79 % hiilidioksidineutraalia séhk6a ja 47 % uusiutuvilla energialdhteilld tuotettua
sahkoa. Uusiutuvista energiamuodoista merkittavimpia olivat vesivoima ja erilaiset biomassat. Tuulivoiman
osuus sahkdntuotannossa on kasvanut vuosittain.

Sahkontuotannon paastét vuonna 2017 olivat 5,8 miljoonaa tonnia hiilidioksidia. Vuonna 2018 paastot
kasvoivat 7 miljoonaan tonniin.
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Sahkonkulutuksen padstdja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkonkuluttajat: julkiset toimijat, elinkeinoelama
ja asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittavasti asumisen
energiankdyton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa saastamalla sahkod sekd toteuttamalla
energiatehokkuutta parantavia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan
energian pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahdpdastdisemman tuotannon
kehittamiseen. Sahkolammitetyissa rakennuksissa asukkaat voivat vahentaa sahkonkulutustaan esimerkiksi
kiinnittdmalla huomiota sopivaan huonelampdtilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttoa. Kaikissa
rakennuksissa  sdahkdnkulutusta voidaan pienentdad suunnittelemalla valaistus mahdollisimman
energiatehokkaaksi.

CO2-raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sahkonkulutuksen paastdkerroin kuukausittain.
Ndin ollen sahkolammitykselle saadaan kaytannodssa suurempi paadstokerroin  kuin kuluttajien
sahkonkulutukselle, silla sahkolammitystd kaytetdan enemman talviaikaan, jolloin paastokerroin on
keskimaarin suurempi kuin kesdlld (kuva 1). CO2-raportissa kaytetyt Oulun sdhkoénkulutuksen
paastokertoimet on esitetty taulukossa 3.

Taulukko 3. CO2-raportissa kdytetyt Oulun sahkdnkulutuksen paastékertoimet 2010-2017.

t CO,-ekv/GWh 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Kuluttajien sahkénkulutus 238 186 126 156 130 99 103 92
Sahkolammitys 264 218 144 171 133 113 115 101
Teollisuuden sdhkénkulutus 232 179 122 154 129 98 100 920
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Kuva 1. Sdhkénkulutuksen paastokerroin kuukausitasolla vuosina 2013-2018, laskettuna
hyddynjakomenetelmilla Energiateollisuus ry:n aineistosta. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto.
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Kuvassa 2 on esitetty kuluttajien sahkénkulutuksen paastojen kehitys Oulussa vuosina 2010—-2018. Vuoden
2018 tieto on ennakkotieto. Kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot laskivat 10 prosenttia vuodesta 2016
vuoteen 2017. Sahkonkulutuksen paastojen laskuun vaikutti sdahkdnkulutuksen paastdkertoimen lasku.
Ennakkotiedon mukaan sdhkdnkulutuksen paastot kasvoivat vuonna 2018, johtuen sdahkdntuotannon
hiilidioksidipaastojen kasvusta.
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Kuva 2. Kuluttajien sdhkonkulutuksen paastéjen kehitys Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018
tieto on ennakkotieto.

SUOMUSSALMELLE KOHOSI 90 MEGAWATIN TUULIVOIMAPUISTO

Suomussalmella sijaitsevan Kivivaara-Peuravaara tuulivoimapuiston avajaisia juhlittiin elokuussa 2017.
Metsahallituksen kehittama aluehanke oli Kainuun alueen ensimmadinen tuulivoimahanke ja se
toteutettiin yhteistyossa Loiste Energian ja Taalerin kanssa. Tuulivoimapuistoon kuuluu 30 voimalaa,
joiden yksikkéteho on kolme megawattia. Vuotuinen sahkdenergian tuotanto on noin 350 GWh, joka
vastaa noin 18 000 omakotitalon tai 100 000 kerrostaloasunnon vuotuista sahkénkulutusta. Uudet
voimalat ovat markkinoiden hiljaisimpia. Tuulivoimapuiston investoinnin arvo oli noin 180 miljoonaa
euroa ja hankkeen tyollistava vaikutus oli merkittava niin rakennusvaiheessa kuin jatkuvan huoltoyksikon
kautta.

Ldhde: Energiayhtié Loiste
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4. Rakennusten lammitys

Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupadstoistd aiheutuu rakennusten
lammityksesta. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksesta aiheutuviin paastoihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampotilaa, parantamalla rakennusten energiatehokkuutta seka toteuttamalla [ammitystapamuutoksia.
Ympadristoystavallisia, paastdja vahentdvida lammitysjarjestelmia ovat esimerkiksi maaldampo,
puupolttoaineet sekd aurinkokeraimet. Kunnat voivat tukea uusiutuviin energianlahteisiin siirtymista
energianeuvonnan ja tiedotuksen keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa lammitystapamuutoksista ja
uusiutuvan energian pientuotannosta. Lisaksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja
siitd syntyviin paastoihin omien rakennusten jarkevalla lammityksellda ja lammityksen suunnittelulla.
Rakennusten ja kunnallistekniikan fossiilisia polttoaineita korvaamalla saavutetaan paastévahennyksia ja
kustannussaastoja.

Kaukolammon tuottaminen lammon ja sdhkon yhteistuotantolaitoksissa on kaukolammon energiatehokkain
vaihtoehto. Pdast6ja voidaan vahentdd kunnassa myos kdyttamalla uusiutuvaa energiaa tai teollisuuden
ylijadmalampoa. Fossiilisia polttoaineita, kuten 6ljya tai kivihiilta kdytettdessa padstot nousevat korkeiksi.
Monissa CO2-raportin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty kdyttamaan uusiutuvia energianlahteita,
kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Niiden kaytto on korvannut esimerkiksi 6ljyn, maakaasun ja turpeen
kayttoa. Naille kunnille on tyypillistd kaukolammon tuotannon paastéjen suurikin vaihtelu vuosittaisen
polttoainejakauman mukaan.

Yhdyskuntajatteen hyddyntaminen kaukoldammontuotannon polttoaineena on viime vuosina yleistynyt
merkittavasti. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukoldamp6a, on jatteenpolton paastd
kansainvalisten laskentaohjeiden mukaisesti mukana kaukolammaonkulutuksen paastossa.
Energiahyddynnettyjen yhdyskuntajatteiden sisdltamat bioperdiset jakeet (kuten puu, pahvi, kartonki),
vahentdvat kasvihuonekaasupaastoja, mikali niilld korvataan fossiilisten polttoaineiden kayttoa.
Yhdyskuntajate sisaltdd kuitenkin usein my6s merkittavasti muovia. Muovi sisaltdd fossiilisista lahteista
perdisin olevaa hiilta, joka vapautuu polton yhteydessa aiheuttaen paastoja.
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Rakennusten |ammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan
paivittdisten ulko- ja sisdlampotilojen erotuksena (ks. taulukko 1). Kuvassa 3 on esitetty Oulun
lammitystarveluvut vuosina 2010-2018. Kuvasta ndhdaan, etta talla aikavalilla Iampimin vuosi on ollut 2015
ja kylmin vuosi 2010. Lammitystarveluvun vuosittaisen vaihtelun vaikutus paastéihin on usein suurempaa
kuin vuosittaiset muutokset erillislammitettyjen rakennusten lammitysmuodoissa. Pidemmalla tahtaimella
muutokset rakennusten lammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessa selvemmin.
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Kuva 3. Oulun lammitystarveluvut vuosina 2010-2018.

Oljylla, sdhkolld ja maalammolla lammitettyjen rakennusten energiantarve on laskettu CO2-raportin mallilla.
Laskennan lahtotietoina ovat Tilastokeskuksen rakennuskannasta saadut kuntakohtaiset rakennusten pinta-
alatiedot kayttotarkoituksen mukaan seka kunnan vuosittainen lammitystarve. Mallissa hyddynnetdaan myos
Tilastokeskuksen tilastoa rakennusten lammityksen energiankulutuksesta koko Suomessa, seka Motiva Oy:n
tietoja lampiman kayttoveden lammityksen energiantarpeesta rakennuksen kadyttotarkoituksen mukaan.
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Kuvassa 4 on esitetty Oulun rakennusten lammityksen pdastéjen osuus kokonaispaastoista ilman
teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselin kulutusta vuonna 2017.

\— S3hkélimmitys 4,8 %

R o
Rakennusten Maaldmpd 0,2 %

Muut sektorit ldmmitys
47,6%

Kaukolampo 34,2 %

—— Erillislammitys 8,4 %

Kuva 4. Rakennusten lammityksen paastoéjen osuus kokonaispadstoista (ilman teollisuutta, teollisuuden
jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta) Oulussa vuonna 2017 ja sektorin
jakautuminen eri paastoélahteisiin.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksessa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttoa koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden vilein.

Tiedot kaukoldmmon tuotannon polttoaineista on saatu kaukoldmmon toimittajilta. Laskennassa on otettu
huomioon kaukolammon ostot ja myynnit kunnan rajojen yli. Kulutusperusteista laskentatapaa noudattaen
kaukoldammon tuotannossa syntyneet padstot on allokoitu sille kunnalle, jossa kaukolampd kulutetaan.
Sahkoén ja kaukoldmmon vyhteistuotannon polttoaineet on jaettu sahkolle ja kaukolammolle
hyodynjakomenetelmaa kayttden.

Rakennusten lammityksen padstot on laskettu perustuen polttoainekohtaisiin padstokertoimiin seka
sahkonkulutuksen padstokertoimeen. Polttoaineiden CO,-pddstot on laskettu hyédyntden Tilastokeskuksen
polttoaineluokitusta.

Polttoaineen poltossa syntyy myos pienia maaria CHas- ja N2O-paastoja. Ndiden paastdjen maara riippuu seka
kaytettavasta polttoaineesta ettd polttoteknologiasta. CHs- ja N,O-paastot on laskettu kayttden Kasvener-

mallin paastokertoimia.

Rakennusten lammityksen paadstot vuonna 2017 olivat yhteensa 384,9 kt CO,-ekv. Paastot laskivat prosentin
vuodesta 2016 vuoteen 2017. Kaukolammityksen paastot kasvoivat prosentin vuodesta 2016 vuoteen 2017.
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Rakennusten lammityksen paastdjen kehitys Oulussa vuosina 2010-2018 on esitetty kuvassa 5. Kuvassa
esitetyt maaldammon paastdt kuvaavat maaldampoépumppujen sdahkdnkulutuksen padstoja. Maalammon
paastoja tarkasteltaessa on otettava huomioon, etta viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
ole rakennuskantatilastossa valttdmatta taysin ajan tasalla.
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Kaukolampd Sahkolammitys Maalampo Erillislammitys

2010 407,7 105,0 91,3
2011 304,0 74,8 1,2 73,8
2012 319,3 55,3 1,1 81,0
2013 271,2 59,6 1,6 72,1
2014 296,7 47,0 1,4 70,4
2015 282,1 37,2 1,4 65,3
2016 274,7 43,2 1,7 70,8
2017 276,4 39,0 1,8 67,7
2018* 280,2 41,5 2,0 66,1

Kuva 5. Rakennusten lammityksen paastojen kehitys Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tieto
on ennakkotieto.

KOUVOLASSA BIOLAMPOENERGIA SYNTYY VILJAPOLYSTA

Kouvolan Korialla on tarjolla kaukolampdd, jota tuotetaan viljan kuivatuksessa ja sailomisessa
talteenotetusta viljapolystd. Suomen Viljavan rakentaman Idmpodlaitoksen energiaa kaytetdan
sadonkorjuuaikana viljankuivatukseen ja kuivatuskauden ulkopuolella lampdlaitoksen tuottama energia
syotetaan KSS Lammon kaukolampdverkkoon. Viljapdly ja muut viljan kasittelyssa syntyvat jakeet ovat
energia-arvoltaan samaa luokkaa kuin puupelletti ja sopivat tdten erinomaisesti hyodynnettavaksi
bioenergiana.

Ldhde: KSS Energia
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5. Teollisuus ja tyokoneet

Kuvassa 6 on esitetty teollisuuden paastojen osuus Oulun kokonaispadastoista ilman teollisuuden jatehuoltoa,

satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta vuonna 2017.
\ Teollisuuden

sdahkonkulutus 5,9 %

\ Teollisuus ja tydkoneet

33,6 %

N

Muut sektorit Teollisuus 39,5%

/

Kuva 6. Teollisuuden paastéjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja
raideliikenteen dieselinkulutusta) Oulussa vuonna 2017 ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.

Teollisuuden paastot on laskettu perustuen teollisuuden kdyttamiin polttoaineisiin, 6ljyn myyntimaariin seka
teollisuuden sdhkonkulutukseen. Teollisuuden kdyttamien polttoaineiden maarat on saatu
ympdristdhallinnon VAHTI ja YLVA-tietokannoista sekd yrityskyselyilld, 6ljyn myyntimaarat Oljy- ja
biopolttoaineala ry:std, teollisuuden sdhkonkulutustiedot Energiateollisuus ry:n tilastosta ja teollisuuden
sdhkontuotantotiedot yrityskyselyilla. Teollisuuden sadhkoénkulutuksen padstd on laskettu kayttden
valtakunnallista sahkonkulutuksen paastdkerrointa. Teollisuuden omaan kayttéon tuottaman sahkon
paastot ovat mukana “teollisuus ja tyokoneet” -luokan paastoissa. Nain ollen teollisuuden sdhkénkulutuksen
paastoihin huomioidaan vain teollisuuden ostosahko.

Teollisuuden prosessipaastot tarkoittavat teollisuusprosesseista vapautuvia muita kuin energiaperaisia
paastoja. Teollisuuden prosessipdastot on laskettu mukaan “Teollisuus ja tydkoneet ”-luokan paastdihin.
Oulussa teollisuuden prosessipdastoja syntyy kalkkikiven kdytosta savukaasujen puhdistuksessa seka
dolomiitin kaytosta vuorivillan raaka-aineena. Dolomiitin kdytté Oulussa loppui vuoden 2017 aikana tehtaan
lopettamisen myota.

Kevyttd polttodljya kadytetdan teollisuuden ja lammityksen lisdksi myos dieselkdyttdisissa tydkoneissa,

raideliikenteessa, vesiliikenteessd ja maatalouden polttoaineena (esimerkiksi maatalousrakennukset ja
kuivurit). Kevyen ja raskaan polttodljyn kayttod “teollisuus ja tydkoneet” -luokassa on laskettu vahentamalla
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kuntaan toimitetuista maarista rakennusten erillislimmitykseen, kaukolammitykseen ja raideliikenteeseen
kadytetyt polttoainemaarat, ja tietoa on verrattu teollisuuslaitosten ilmoittamiin 6ljyn kayttomaariin.

Teollisuuden energiankulutus Oulussa vuosina 2010-2017 on esitetty taulukossa 4. Teollisuuden ja
tyokoneiden luvut sisaltavat teollisuuden tuotannossa kaytetyt polttoaineet, bensiinikdyttoisten
tyokoneiden polttoaineet seka kevyen ja raskaan polttodljyn muun kulutuksen. Teollisuuden ja tyokoneiden
energiankulutus oli vuonna 2017 4394 GWh. Teollisuuden ja tyokoneiden energiankulutus pysyi samalla
tasolla kuin vuonna 2016.

Teollisuuden sahkonkulutus sisadltaa teollisuuden ostaman sahkon eli teollisuuden sahkénkulutuksen, josta

on poistettu teollisuuden omaan kdyttéon tuottama sahko. Teollisuuden sahkénkulutus laski 11 % vuodesta
2016 vuoteen 2017.

Taulukko 4. Teollisuuden energiankulutus Oulussa vuosina 2010-2017

Teollisuus ja tyokoneet Teollisuuden sahkénkulutus (GWh
2010 5429 1020
2011 5060 1113
2012 5060 1002
2013 4872 986
2014 4715 957
2015 4186 975
2016 4379 984
2017 4394 878
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Kuvassa 7 on esitetty Oulun teollisuuden ja tyokoneiden polttoainekulutuksen seka teollisuuden
sahkonkulutuksen paastojen kehitys vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto. Vuonna 2017
teollisuuden ja tyokoneiden paastot olivat 448,3 kt CO,-ekv. Teollisuuden ja tydkoneiden paastot kasvoivat 9
% vuodesta 2016 vuoteen 2017.

Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olivat koko aikasarjan pienimmat vuonna 2017 (79,2 kt CO,-ekv).
Teollisuuden sdahkoénkulutuksen paastodihin vaikuttaa paitsi sahkdnkulutus (taulukko 4) myoés laskennassa
kaytetty paastokerroin (taulukko 3). Teollisuuden sahkonkulutuksen paastot laskivat 20 % vuodesta 2016
vuoteen 2017.
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Teollisuus ja tyokoneet Teollisuuden sahkdnkulutus
= 2010 757,9 236,0
2011 596,5 199,4
2012 564,2 122,6
2013 502,0 151,7
2014 459,3 123,2
= 2015 447,3 95,6
2016 412,7 98,8
m 2017 448,3 79,2
M 2018* 461,2 85,2

Kuva 7. Teollisuuden ja tyokoneiden seka teollisuuden sahkonkulutuksen paastéjen kehitys Oulussa
vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto.
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6. Liikenne

Lilkenteestd aiheutuu noin viidennes Suomen kasvihuonekaasupdastoistd. Paastojen lisdksi
ympdristohaasteita aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja vaikutukset pohjavesiin. Kunnat voivat
vaikuttaa tieliikenteen paastoihin tukemalla joukko- ja kevytta liikennettd, autokannan uudistumista seka
vahapaastoista ajoneuvoteknologiaa. Vahapaastoisten autojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa
esimerkiksi varaamalla niille pysakointipaikkoja ja alentamalla niiden pysakodintimaksuja. Kuntalaiset
puolestaan voivat vahentaa liikenteen paastdja suosimalla joukkoliikennettd sekd kavelya ja pyorailya ja
valttamalla turhia ajomatkoja. Moniautoisissa talouksissa useamman ajoneuvon tarpeellisuutta voidaan
harkita. Useamman auton tarve pienenee esimerkiksi kimppakyyteja suosimalla.

Tieliikenteen paastdlaskenta perustuu VTT:n LIISA-malliin?, jossa lasketaan paastdt eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISA-malli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelman viidesta mallista. Mallilla tuotetaan Suomen
viralliset vuosittaiset paastomaarat EU:lle, YK:lle ja Suomen tilastoihin. Laskenta perustuu kahteen
padelementtiin, autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin paadstokertoimiin (g/km).
Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen [3htékohtana on Liikenneviraston ilmoitus
maantiesuoritteesta kunnittain. Katusuorite jaetaan kunnille niiden vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta
suurimpia kaupunkeja, joiden osalta katuliikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa kaytettyihin
paastokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bio-osuudet. Polttoaineiden bio-osuudet laskivat huomattavasti
vuodesta 2015 vuoteen 2016, mika johti tieliikenteen paastojen kasvuun ldhes kaikissa kunnissa. Vuonna
2017 polttoaineiden bio-osuudet kasvoivat jalleen, mika nakyy myos tieliikenteen paastdjen laskuna.

VTT paivitti LIISA-mallin tietoja vuoden 2018 aikana. Vertailukelpoisuuden sailymisen vuoksi tieliikenteen
paastot on tahan raporttiin paivitetty takautuvasti kaikkien raportoitujen vuosien osalta.

2\VTT 2018: LIISA 2017, http://lipasto.vtt.fi/inventaario.htm

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2019 2 O



http://lipasto.vtt.fi/inventaario.htm

Tieliikenteen paastét Oulussa vuosina 2010-2018 on esitetty kuvassa 8. Autojen (henkilo- ja pakettiautot,
kuorma-autot ja linja-autot) paastot on esitetty paateille ja kunnan kaduille ja teille. Moottoripyorien ja
mopojen padstdt on esitetty erikseen. Tieliikenteen paastot laskivat 8 prosenttia vuodesta 2016 vuoteen
2017.
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018*
Yhteensa 307,7 | 299,8 | 296,4 | 297,4 | 271,8 | 273,9 | 306,5 | 281,3 | 282,6
2 Moottorip. ja mopot | 3,8 4,0 4,1 4,2 4,2 4.4 4,4 4.4
o Paatiet 166,3 | 162,9 | 162,8 | 163,9 | 150,8 | 152,1 | 172,0 | 167,8
B Kunnan kadut ja tiet| 137,6 | 132,9 | 129,4 | 129,3 | 116,8 | 117,5 | 130,1 | 109,1

Kuva 8. Tieliikenteen paastot Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto, joka
perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.
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Liikenteen paastot yhteensd vuosina 2010-2018 on esitetty kuvassa 9. Rautatieliikenteen dieselin kulutuksen
paastét on laskettu VTT:n RAILI-mallin® mukaan. Paistét pysyivat samalla tasolla vuosina 2010-2012 mutta
ovat laskeneet vuodesta 2013 ldhtien. Vuonna 2017 p&astot olivat koko aikasarjan pienimmat. Vuoden 2018
ennakkotietona on vuoden 2017 tieto. Raideliikenteen sahkdnkulutuksen pdastét ovat mukana kuluttajien
sahkdnkulutuksessa.

Sataman paastét on saatu VTT:n MEERI-mallista®. Sataman paastét kasvoivat 4 % vuodesta 2016 vuoteen
2017. Myds sataman vuoden 2018 ennakkotietona on kaytetty vuoden 2017 tietoa.

Yhteenlasketut liikenteen pdastot laskivat 8 % vuodesta 2016 vuoteen 2017. Tieliikenteen osuus on
liilkenteen paastoista ehdottomasti suurin. Vuonna 2017 lilkenteen paastoista 96 % aiheutui tieliikenteesta.
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© Rautatiet 21 21 21 1,8 15 1,0 1,0 0.8 08
u Tielikenne  307,7 299,8 296,4 297,4 271,8 273,9 306,5 281,3 282,6

Kuva 9. Liikenteen padstot Oulussa vuosina 2010-2018. Sataman ja raideliikenteen vuoden 2018
ennakkotietona on vuoden 2017 tieto. Tieliikenteen vuoden 2018 ennakkotieto perustuu
liikennemaadrien muutoksiin kunnan alueella.

3VTT 2018, RAILI 2017, http://lipasto.vtt.fi/raili/index.htm
4VTT 2018, MEERI 2017, http://lipasto.vtt.fi/meeri/index.htm
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JATERASVASTA UUSIUTUVAA DIESELIA

Nesteen suosittu Kinkkutemppu on jarjestetty jo kolmena jouluna ja tempauksen suosio on kasvanut
vuosittain. Vuoden 2018 Kinkkutempun tavoitteena oli kierrdattaa 300 000 suomalaisen kotitalouden
joulukinkkujen paistinrasvat. Joulukinkkujen paistinrasvasta Neste valmistaa uusiutuvaa Neste MY
dieselid, jonka kasvihuonekaasupadstot ovat jopa 90% alhaisemmat kuin perinteisen dieselin. Yhden
kinkun paistinrasvalla voi ajaa henkil6autoa jopa kolme kilometria. Uusiutuvan dieselin raaka-aineeksi
kelpaa toki Iahes mika tahansa jaterasva tai kasvioljy. Tempauksen suosio on osoitus suomalaisten halusta
kierrattaa!

Léhde: Neste
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7. Maatalous

Maataloudesta aiheutuu noin 10 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupaastoista. Maatalouden paastot
aiheutuvat eldinten ruuansulatuksesta, lannasta sekad peltoviljelysta. Merkittavimmat paastot aiheutuvat
maaperaan lannoitteena lisdtysta typestd sekd tuotantoeldinten ruuansulatuksesta. Nykyisellda tasolla
maatalouden paastdt ovat pysyneet jo yli kymmenen vuoden ajan. Verrattaessa paastdja vuoden 1990
tasoon, ovat paastot kuitenkin laskeneet noin 14 prosenttia. Padastojen lasku johtuu padasiassa
vakilannoitteiden kdyton vahenemisesta. Padastdjen laskuun on lisdksi vaikuttanut maatalouden
rakennemuutos, josta on seurannut tilojen lukumaaran lasku, tilakoon kasvu ja muutoksia kotieldinten
maarissa. Esimerkiksi nautojen ruuansulatuksen padstot ovat laskeneet nautojen madran viahenemisen
myo6td. Myos viljan viljelyala ja tuotanto ovat hiukan pienentyneet viimeisten parinkymmenen vuoden
aikana.

Maatilojen kasvihuonekaasupaastoihin voidaan vaikuttaa siirtymalld uusiutuvan energian kayttoon,
huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja
teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vdhentda lannoiteteollisuuden paastéja. Lannan varastointi- ja
kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan tehokkaammin kiertoon ja kasvien kaytt6on, ilmaan
haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut ndkyvasti esilla viime vuosina ja se on tarked osa useiden
ymparistéongelmien ratkaisua.

Eldinten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn paastot on laskettu perustuen eldinten lukumaaraan seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paastokertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: nautaeldimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, porot ja siipikarja
(6 eriluokkaa).

Eldinten  lukumaaratiedot on saatu  Maaseutuviraston  (Mavi)  maaseutuelinkeinohallinnon
tietojdrjestelmasta ja Suomen Hippos ry:sta. Porojen lukumaaratiedot on saatu Paliskuntain yhdistykselta.

Peltoviljelystd aiheutuu N,0-paastoja, silla pieni osa pelloille lisdtystda typestda muodostaa N,O:ta.
Paastolaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kaytté lannoitteena, kasvien
niittojaannos ja typpea sitovat kasvit. Lisaksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksen CO,-paasto, seka
epasuorat N,O-padastét muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltoviljelyn paastélaskennan pohjana ovat Maaseutuvirasto Mavin viljelypinta-ala tiedot seuraaville
kasveille: apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttu, mukulaselleri, ohra, peruna, porkkana,
punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehna, tarhaherne, valkokaali ja 6ljykasvit. Lisdksi on kaytetty
tietoa koko viljelypinta-alasta. P&astét on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia.
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Kuvassa 10 on esitetty maatalouden paastéjen kehitys vuosina 2010-2018. Porojen lukumaaratiedot
perustuvat vuoden 2018 osalta ennakkotietoon ja tdma vaikuttaa niiden kuntien p&ast6ihin, joissa
porotaloutta harjoitetaan.

14,0
2
s 12,0
ol\l
S 10,0
=
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0 . - -
Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely
= 2010 8,7 2,5 12,5
m 2011 8,8 2,4 12,5
2012 8,3 2,4 12,4
2013 8,2 2,3 12,2
2014 8,1 2,2 12,1
= 2015 8,1 2,2 12,0
1 2016 7,9 2,1 11,8
m 2017 7,7 2,1 11,7
M 2018* 7,6 2,1 11,6

Kuva 10. Maatalouden paastdjen kehitys Oulussa vuosina 2010-2018 jaettuna eldinten ruuansulatuksen,
lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastoihin.
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VOIDAANKO KIPSIKASITTELYLLA VAHENTAA MAATALOUDEN FOSFORIKUORMITUSTA JA ITAMEREN
REHEVOITYMISTA?

Helsingin yliopiston ja Suomen ymparistokeskuksen yhteisessa ”“SAVE — Saaristomeren vedenlaadun
parantaminen peltojen kipsikasittelylla” -hankkeessa pilotoitiin peltojen kipsikasittelyn vaikutusta
valumaveden laatuun ja peltojen ravinnetilaan. Lisaksi hankkeessa kerattiin tietoa kipsinlevityksen
soveltuvuudesta osaksi viljelytoimia. Kokeilu toteutettiin Liedossa ja Paimiossa Savijoen varrella vuosina
2016-2018.

Kipsinlevityksen todettiin olevan potentiaalinen keino maatalouden fosforihuuhtouman vahentamiseksi
ja sita kautta Saaristomeren ja koko Itdmeren rehevoitymisen vahentamiseksi. Suomessa kipsin laaja-
alaisella kaytolla voitaisiin vahentaa ltdmereen paatyvaa fosforikuormaa arviolta 300 tonnia vuosittain.
SAVE-hanke kuului hallituksen kiertotalouden karkihankkeisiin seka oli mukana EU-rahoitteisessa
NutriTrade-hankkeessa (NutriTrade — Piloting a Nutrient Trading Scheme in the Central Baltic). Vuoteen
2020 jatkuva SAVE2-hanke (Saaristomeren vedenlaadun parantaminen peltojen kipsikasittelylla —
jatkoseuranta) on Suomen ymparistokeskuksen ja Helsingin yliopiston tutkimushanke, jota rahoittaa
ymparistoministerio.

Léhde: Save-hanke

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2019 2 6



8. Jatehuolto

Jatehuollon paastot koostuvat kiintedn jatteen kaatopaikkasijoituksesta ja laitoskompostoinnista, seka
jateveden  kasittelystd. Noin puolet kaikista ~metaanipaastoista syntyy kaatopaikoilla ja
jatevedenpuhdistamoilla. Kaatopaikkojen metaanipaastoja voidaan vahentda edistamalla eloperaisen
jatteen kompostointia tai madattamista. Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa liikenteen tai
energiantuotannon polttoaineena. Tama vahentaa seka kaatopaikkasijoituksen etta
kaukolammontuotannon paastoja.

Yhdyskuntajatteen sijoittaminen kaatopaikoille on vahentynyt voimakkaasti viime vuosina. Vuonna 2017
enda noin prosentti yhdyskuntajatteesta sijoitettiin kaatopaikoille. Nykydan jate hyodynnetdan joko
energiakaytdssa tai materiaalina. Energiakdytto on viime vuosina ollut vallitseva kasittelytapa ja jatteestd on
lyhyessa ajassa tullut merkittava polttoaine kaukoldmmon tuotannossa. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla
tuotetaan kaukolamp64a, on jatteenpolton paasté mukana kaukolammonkulutuksen paastossa.

Vuosituhannen vaihteen jalkeen yhdyskuntajatteen maara Suomessa on ollut noin 2,4-2,8 miljoonaa tonnia
vuosittain. Asukasta kohti laskettuna maara on vakiintunut noin viiteensataan kiloon vuodessa. Kuntalaiset
voivat vaikuttaa jatehuollon paastoihin vahentamalla jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja kierratysta.
Erityisesti palvelutoimialoilta, kuten kaupasta, kertyvien kuitupakkausten materiaalihyddyntamisaste on
korkea. Biojatteen maaran vahenemiseen vaikutetaan esimerkiksi ruuan havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteestd hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottaen
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksi elintarvikejate, puutarhajate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivat hajoa kaatopaikalla lainkaan. My6s osa orgaanisesta jatteesta jaa
kaatopaikoilla hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkdksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkaisuilla voidaan vaikuttaa metaanipdastdjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sitd voidaan hyddyntaa energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pintakerroksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maaraa arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteen tyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ymparistokeskus (SYKE) on kehittanyt tdta tarkoitusta varten jateyhticille
laskentamallin.

Toiminnassa olevien yhdyskuntajatteen kaatopaikkojen paastotiedot perustuvat jatehuoltoyhtion
paastoarvioon. Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin jatehuoltoyhtion
toiminta-alueen kunnille asukasluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset jatemaarat eivat
yleensa vaihtele merkittavasti.

Kaatopaikoilla anaerobisesti hajoavat jatejakeet tuottavat paastdja vielda kymmenida vuosia
kaatopaikkasijoituksen jalkeen. Nain ollen laskentaan otettiin mukaan myds suljettuja yhdyskuntajatteen
kaatopaikkoja. Paastot arvioitiin SYKE:n jatemallilla hyddyntden kaytettdvissa olevaa tietoa sijoitetuista
jatejakeista, kaatopaikan toimintavuosista sekd kaatopaikkakaasun talteenotosta. Tietojen saatavuus ja
tarkkuus kuitenkin vaihteli kunnittain.

Kunnan alueella sijaitsevien teollisuuden kaatopaikkojen paastot laskettiin SYKE:n jatemallilla perustuen
VAHTI- ja YLVA-tietokantojen jatemaaratietoihin.
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Kompostoinnin paadstot laskettiin perustuen VAHTI- ja YLVA-tietokantojen tietoihin kompostointilaitoksissa
kasitellyista jatejakeista. Paastot laskettiin kdyttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion paastokertoimia.
Useiden kuntien yhteisten kompostointilaitosten paastot jaettiin kunnille asukasluvun suhteessa.

Jateveden kasittelysta syntyy CHas- ja N2O-pdastoja. Yhdyskuntajateveden CHs-padastdjen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineksen (BOD7) kuormaan, ja N,O-paastojen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistdihin. Nama tiedot on saatu VAHTI-jarjestelmasta, ja paastot
on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmid. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa paadstot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.

Yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn paastot on
laskettu perustuen haja-asutusalueiden vakilukuun kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia. CHs-padstd perustuu asukaskohtaiseen keskimdardiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja
N20-padstod keskimdaraiseen proteiininkulutukseen ja proteiinin typpisisaltdéon.

Teollisuuden jatevedenkasittelyn paastéjen laskenta perustuu jatevedenkdsittelylaitosten orgaanisen
aineksen (COD) sekad typen kuormitukseen vesistdihin. Myods tama tieto on saatu VAHTI- ja YLVA-
jarjestelmista, ja paastot on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.

Jatehuollon paastot jaettuna teollisuuden ja yhdyskunnan jatehuoltoon Oulussa vuosina 2010-2018 on
esitetty kuvassa 11. Yhdyskunnan jatehuolto kasittdd toiminnassa olevat ja suljetut yhdyskuntajatteen
kaatopaikat, kompostoinnin ja yhdyskuntajateveden kasittelyn. Vuoden 2018 ennakkotietona on vuoden
2017 tieto. Jatehuollon pdastot yhteensa ovat laskeneet 20 % vuodesta 2010 vuoteen 2017. Teollisuuden
jatehuollon paastot ovat vaihdelleet valilla 35,9— 38,8 kt CO,-ekv aikavalilla 2010-2018.
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018*

Teollisuuden jdtehuolto 359 37,0 368 380 383 386 387 388 388
Yhdyskunnan jatehuolto 50,5 50,9 47,0 389 32,6 310 31,0 30,4 304

Kuva 11. Jatehuollon paastot Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 ennakkotietona on vuoden 2017
tieto.
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LOUNAIS-SUOMEN JATEHUOLTO VALMISTELEE JALOSTUSLAITOSTA KOKO SUOMEN
POISTOTEKSTIILEILLE

Lounais-Suomen Jatehuolto on kadynnistanyt hankkeen, joka tahtda poistotekstiilien jalostuslaitoksen
perustamiseen. Hankkeessa ovat mukana ldahes kaikki kunnalliset jatelaitokset ympari Suomea.
Tavoitteena on, etta laitoksella kasiteltdisiin ja jalostettaisiin jatkossa kaikki Suomen poistotekstiilit.
Tarkoituksena on loytdaa lisaa poistotekstiilin hyodyntajayrityksia ja saada tekstiilit aikaisempaa
tehokkaammin kierratettya ja uudelleenhyddynnettya.

Jalostuslaitoksen perustaminen toteutetaan tiiviissa yhteistyossa Telaketju-verkoston ja poistotekstiileja
hyodyntavien yritysten kanssa. Telaketju on valtakunnallinen yhteistyoverkosto, joka syntyi Lounais-
Suomen Jatehuollon ja Turun Ammattikorkeakoulun Tekstiili 2.0 -hankkeen pohjalta. Laitos sai
toukokuussa 2018 rahoituspdatoksen ensimmaisen vaiheen toteutusta varten.

erilliskerdys on jarjestettava vuoteen 2025 mennessa

Léhde: Yle Uutiset
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9. Energian loppukulutus ja paastot yhteensa Oulussa

Energian loppukulutus Oulussa vuonna 2017 oli yhteensa 9985 GWh ilman satamaa ja rautateiden
dieselinkulutusta. Kulutuksen jakautuminen eri sektoreille on esitetty kuvassa 12.

Sahkolammitys

4%
- Kulutt. /Maalémpb
Tielikenne  ¢shksnkulutus 0%
12 % 10%
Teoll.
sahkonkulutus
9%
Kaukolampo
. . 15 %
Teollisuus ja
tyokoneet
44 %

Erillislammitys
6%

Kuva 12. Energian loppukulutuksen jakautuminen eri sektoreille Oulussa vuonna 2017. Energian
loppukulutus ei sisdlla lampopumppujen tuottamaa uusiutuvaa energiaa, mutta sisaltaa niiden kayttaman
sdahkoén. Sataman ja rautateiden energiankulutusta ei ole otettu kuvassa huomioon.

Taulukossa 5 on esitetty loppuenergiankulutus seka kulutuksen jakautuminen eri sektoreille Oulussa vuosina
2015-2017.

Taulukko 5. Energian loppukulutus Oulussa (ilman sataman ja rautateiden energiankulutusta) vuosina 2015-

2017.

2015 2016 2017
Kuluttajien sahkonkulutus 957,9 973,8 984,7
Sahkolammitys 330,1 374,6 384,2
Maalampo 12,0 14,6 18,1
Teollisuuden sahkonkulutus 975,0 984,1 878,2
Kaukolampo 1319,5 1454,2 1481,9
Erillislammitys 654,3 675,0 661,5
Teollisuus ja tyokoneet 4185,7 4378,9 4394,0
Tieliikenne 1192,2 1221,8 1182,6
Yhteensa 9626,6 10076,9 9985,3
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Oulun kasvihuonekaasujen paastét vuonna 2017 olivat yhteensa 1385,8 kt COz-ekv. Naista padstoista 90,6 kt
CO;-ekv aiheutui kuluttajien sdhkonkulutuksesta ja 39,0 kt CO,-ekv sdahkolammityksesta ja 1,8 kt CO,-ekv
maalammostd. Maaldmmon osuus lammitysmuotojakaumasta ja paastoista on pieni, mika johtuu osittain
siitd, etta rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatta ole tdysin ajan tasalla. Paastoistd 276,4 kt CO,-ekv
aiheutui kaukolammityksestd, 67,7 kt CO,-ekv erillislammityksesta, 281,3 kt CO,-ekv tieliikenteestd, 10,1 kt
CO»-ekv satamasta, 0,8 kt CO,-ekv raideliikenteesta (dieselin kaytto), 21,4 kt CO,-ekv maataloudesta ja 69,2
kt COz-ekv jatehuollosta. Teollisuuden jatehuollon osuus jatehuollon kokonaispaastoista oli 38,8 kt CO,-ekv.
Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olivat 79,2 kt CO,-ekv ja padstot teollisuudesta ja tydkoneista 448,3
kt COz-ekv (kuva 13).

Kuluttajien Teollisuuden
sahkonkulutus ahkonkulutus
6%
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Kaukolampo
20%
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Kuva 13. Oulun padstot sektoreittain vuonna 2017.
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Kuvassa 14 on esitetty paastojen kehitys sektoreittain vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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500
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x
200
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Kuluttajien | Teoll Sahic- Erills- Teoll. ja
sdhkon- sahkon- P Maaldmpé  Kaukoldmpd o Yhdysk. jate = Teoll. jéte . . Maatalous Likenne
lammitys lammitys tyokone
kulutus kulutus
w2010 247,8 236,0 105,0 407,7 91,3 50,5 35,9 757,9 23,7 321,1
2011 185,4 199,4 74,8 1,2 304,0 73,8 50,9 37,0 596,5 23,7 310,7
2012 127,0 122,6 55,3 11 319,3 81,0 47,0 36,8 564,2 23,1 307,0
2013 153,3 151,7 59,6 1,6 271,2 72,1 38,9 38,0 502,0 22,8 309,1
2014 126,0 123,2 47,0 14 296,7 70,4 32,6 38,3 459,3 22,4 282,8
w2015 95,1 95,6 37,2 1,4 282,1 65,3 31,0 38,6 447,3 22,3 284,4
2016 100,3 98,8 43,2 1,7 274,7 70,8 31,0 38,7 412,7 21,8 317,2
w2017 90,6 75,2 35,0 1,8 276,4 67,7 30,4 38,8 448,3 21,4 292,2
m2018* 100,1 85,2 41,5 2,0 280,2 66,1 30,4 38,8 461,2 21,2 293,4

Kuva 14. Paastot sektoreittain Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto.
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Sektorikohtaisten paadstdjen kehitystd on kuvattu viivakuvaajan 15 avulla. Vuoden 2018 tiedot perustuvat
osittain ennakkotietoihin.
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Kuva 15. Sektorikohtaisten paastéjen kehitys (ilman sataman ja raideliikenteen dieselinkulutuksen
paast6ja) Oulussa vuosina 2010-2018. Vuoden 2018 tiedot perustuvat osittain ennakkotietoihin.
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Kuvassa 16 on esitetty paastojen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2010-2018 ilman teollisuutta,
teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta. Yhteenlasketut paastét ilman
teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta laskivat 5 % vuodesta
2016 vuoteen 2017. My6s asukaskohtaiset padstot laskivat 5 % vuodesta 2016 vuoteen 2017.
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Kuva 16. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Oulussa vuosina 2010-2018 ilman teollisuutta, teollisuuden
jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselin kdyttoa. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2019 34



Kuvassa 17 on esitetty paastdjen kehitys yhteensa ja asukasta kohden vuosina 2010-2018, kun mukana ovat
kaikki Oulun paastosektorit. Sekd yhteenlasketut ettd asukaskohtaiset padstot laskivat 2 % vuodesta 2016
vuoteen 2017, kun kaikki paastosektorit ovat mukana tarkastelussa.
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2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018*
m PEdstot yhteensd | 2276,9 | 1857,3 | 1684,2 | 1620,1 | 1500,1 | 1400,3 | 1410,9 | 1385,8 | 1420,1
=ll=P3dstot as. kohden| 12,3 9,9 8,8 8,4 7,6 7,1 7,0 6,9 7,0

Kuva 17. Paastot yhteensa ja asukasta kohden Oulussa vuosina 2010-2018, kun kaikki paastosektorit ovat
mukana tarkastelussa. Vuoden 2018 tieto on ennakkotieto.
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10. Asukaskohtaisten paastojen vertailu

Oulun asukasta kohti lasketut pdastot olivat vuonna 2017 yhteensa 4,0 t CO,-ekv ilman teollisuutta,
teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta, kun ne kaikissa CO2-raportissa
mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valilla 3,0-13,5 t CO,-ekv.

Kuvassa 18 on verrattu Oulun vuoden 2017 asukaskohtaisia paastoja keskimaardisen CO2-raportin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovat kuluttajien sahkonkulutus, sahkélammitys, maalampo, kauko-, ja
erillislammitys, tieliikenne, maatalous ja yhdyskunnan jatehuolto.
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Kuva 18. Asukaskohtaisten paast6jen vertailu keskimaardiseen CO2-raportin kuntaan vuonna 2017.

Kuvasta 18 nahdaan, ettd Oulun pdadstot kuluttajien sahkonkulutuksesta olivat vuonna 2017 0,4 t CO»-
ekv/asukas, eli samaa suuruusluokkaa kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Koska CO2-raportissa
kaytetaan kaikille kunnille samaa, Suomen keskimaardista paastokerrointa, johtuvat erot padastoissa
ainoastaan eroista sahkon kulutuksessa. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu monista
tekijoista. Asukasta kohti laskettu sahkonkulutus on yleensa keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on
paljon loma-asukkaita, kunnissa, joissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka kunnissa, joissa
tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Rakennusten lammityksen pdaastoihin vaikuttavat ulkolampdtilasta riippuva lammitysenergian tarve,
lammitysmuotojakauma seka rakennusten pinta-ala asukasta kohti. Rakennuspinta-ala asukasta kohti on
yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pienissa kunnissa johtuen muun muassa teollisuusrakennusten,
palveluiden, liike- ja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.

Oulun asukasta kohti lasketut padstot sahkolammityksesta vuonna 2017 olivat 0,2 t CO,-ekv, eli noin 40 %
pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maalammaon merkitys on vield pieni mutta sen paastoja
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tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamatta ole rakennuskantatilastossa tdysin ajan tasalla.

Oulun kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2017 1,4 t COz-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksesta 0,3 t CO,-ekv. Paastot kaukolammityksesta olivat huomattavasti suuremmat ja paastot
erillislammityksesta selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin.

Kaukolammon paastoihin vaikuttavat merkittavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastot ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolammon tuotantoon kdytetdaan padasiassa turvetta ja kivihiilta, ja pienet
kunnissa, joissa kdytetaan paljon puupolttoaineita.

Lammitysmuotojakauma vaikuttaa lammitysmuotojen asukaskohtaisten paastojen vertailuun, ja kunnan
rakennusten lammityksen pddstéja tulisikin  tarkastella kunkin lammitysmuodon lisdksi myos
kokonaisuutena.

Oulun asukasta kohti lasketut paastdt rakennusten lammityksestd olivat yhteensd 1,9 t CO,-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paasté CO2-raportin kunnissa vaihteli valilla 0,8-4,0 t CO,-ekv
keskiarvon ollessa 2,0 t CO,-ekv/asukas.

Oulun péaéastot tieliikenteesta vuonna 2017 olivat 1,4 t CO»-ekv/asukas, eli noin 40 % pienemmat kuin CO2-
raportin kunnissa keskimaarin. Tielilkenteen paastoihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne ettd paikallinen
liikenne. Paikallisen tieliikenteen paastoihin vaikuttavat kunnan yhdyskuntarakenne ja liikennesuunnittelu,
eli liilkkumisen tarve kunnassa ja kdytetty liikennemuoto. Lapiajoliikenne on merkittavassa osassa erityisesti
pienissa kunnissa, joiden lapi kulkee valtatie.

Oulun paastot maataloudesta vuonna 2017 olivat asukasta kohti laskettuna 0,1 t CO;,-ekv. Paastot olivat
selvasti pienemmat kuin CO2-raportin kunnissa keskimaarin. Maatalouden pdastot riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, seka sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljelyyn. Kotieldimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen paastoja. Maataloussektorin padstot vaihtelevat huomattavasti
CO2-raportin kuntien valilla. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden paastot ovat lahes merkityksettomat,
kun taas kunnissa, jotka ovat merkittdavia maidon- tai lihantuottajia, maatalous on tarkein paastosektori.

Oulun paastot yhdyskunnan jatehuollosta vuonna 2017 olivat 0,2 t CO,-ekv/asukas, eli noin 30 % pienemmat
kuin CO2-raportin kunnissa keskiméaarin. Kaatopaikkasijoituksen paastot riippuvat erityisesti kaatopaikalle
sijoitetun biohajoavan jatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tietyissa kunnissa
on myos isoja teollisuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavasti jatehuollon paastoihin. CO2-
raportissa ovat mukana myos kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. Nain
ollen jatehuoltosektorin padastotiedot eivat ole tdysin vertailukelpoisia CO2-raportin kuntien kesken.
Useimmissa kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, mutta tietyissa kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin padstoista voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn padstot ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuolella. My6s teollisuuden jatevedenkasittelysta aiheutuu paastoja, mutta nama
paastot ovat yleensa pienet verrattuna haja-asutusalueiden jatevedenkasittelyn paastdihin.

Tarkempia kaikkien CO2-raportin kuntien sektorikohtaisia paastovertailuja on esitetty liitteissa.
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Kuvassa 19 on vertailtu sellaisten CO2-raportin kuntien asukaskohtaisia paastoja, joissa on yli 70 000
asukasta. Teollisuuden, teollisuuden jatehuollon, sataman ja raideliikenteen dieselinkulutuksen paastot eivat
ole vertailussa mukana. Ndiden kuntien paastot vuonna 2017 vaihtelivat vélilla 3,4-5,4 t CO,-ekv/asukas.
Oulun paastot asukasta kohti olivat 5 prosenttia pienemmat kuin saman kokoluokan kunnissa keskimaarin.
Oulun paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta, rakennusten lammityksestd ja tieliikenteesta olivat
pienemmat kuin saman kokoluokan kunnissa keskimaarin.
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Kuva 19. CO2-raportissa mukana olevien yli 70 000 asukkaan kuntien asukaskohtaiset paast6t vuonna
2017 ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkulutusta.
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Kuvassa 20 on vertailtu toisiinsa sellaisia CO2-raportin kuntia, joissa on 50-100 asukasta maaneliokilometrilla.
Naiden kuntien paastot vuonna 2017 (ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen
dieselinkulutusta) olivat keskim&arin 5,3 t COz-ekv/asukas. P3&stot vaihtelivat vélilla 3,7-6,8 t CO,-
ekv/asukas.

3 = Kuluttajien sahkonkulutus = Sdhkolammitys " Maaldampd
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" Maatalous = Yhdyskunnan
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Kuva 20. Asukaskohtaisten paastdjen vertailu (ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja
raideliikenteen dieselinkulutusta) vuonna 2017 sellaisissa CO2-raportin kunnissa, joissa on 50-100
asukasta maanelickilometrilla.
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Kuvassa 21 on vertailtu kuutoskaupunkien, eli Espoon, Helsingin, Oulun, Tampereen, Turun ja Vantaan
asukaskohtaisia paastoja vuonna 2017. Teollisuuden ja teollisuuden jatehuollon (teollisuuden kaatopaikat ja
teollisuuden jatevedet), sataman ja raideliikenteen paastot eivat ole mukana tarkastelussa. Vuonna 2017
paastot vaihtelivat valilla 3,4—4,6 COz-ekv.
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Kuva 21. Kuutoskaupunkien asukaskohtaisten paastojen vertailu vuonna 2017 ilman teollisuutta,
teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkdyton paastoja.

Lisaa kuutoskaupunkien valisia vertailuja on esitetty liitteessa 3.
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Liite 1: Vuoden 2017 paastolaskennassa mukana olevat laitokset

Sektori Toimija tai laitos \
Kaukoldmpo Oulun Energia, ml. Laanilan ekovoimalaitos

Laanilan Voima

Stora Enso
Teollisuus ja tyokoneet* Kemira/Laanilan voima

Stora Enso

Oulun Energia (hoyryntuotanto teollisuudelle, ml. Laanilan

ekovoimalaitos)

Kraton Chemical Oy

Synthomer Finland Oy

Adven Oy

Vapo (Rajavillen kattila)

Paroc

Oulun Jatehuollon mikroturbiinilaitos
Yhdyskuntajitteen kaatopaikat Ruskon kaatopaikka
Suljetut kaatopaikat Ylikiiminki

Haukipudas

Kiiminki

Yli-li
Teollisuuden kaatopaikat Stora Enson kaatopaikka

Toppilan kaatopaikka (suljettu)

Pateniemen sahan kaatopaikka (suljettu)
Kompostointi Oulun Jatehuolto Oy, Ruskon jatekeskus

Oulun Vesi, Taskilan jatevesilietteen kompostointi

VRJ Pohjois-Suomi Oy, Jatteenkasittelylaitos Vasikkasuo
Yhdyskunnan jatevedenpuhdistus Oulun Vesi, Taskilan jatevedenpuhdistamo

Oulun Vesi, Yli-lin jatevedenpuhdistamo

Lakeuden keskuspuhdistamo (Oulunsalon osuus)
Teollisuuden jatevedenpuhdistus Kraton Chemical Oy

Synthomer Finland Oy

Stora Enso Oy

*0Oljynkulutus on laskettu perustuen myydyn &ljyn maaraan. N&in ollen lista ei kata kaikkia 6ljynkuluttajia.

CO2-RAPORTTI | BENVIROC OY 2019



Liite 2: Oulun tiedot vuosina 2010-2018.

| 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 * Yksikk

Kuluttajien sdhkonkulutus 247,8 185,4 127,0 153,3 126,0 95,1 100,3 90,6 100,1 kt CO,-ekv
Sahkolammitys 105,0 74,8 55,3 59,6 47,0 37,2 43,2 39,0 41,5 kt CO,-ekv
Maalampo 1,2 1,1 1,6 1,4 1,4 1,7 1,8 2,0 kt CO,-ekv
Kaukolampo 407,7 304,0 319,3 271,2 296,7 282,1 274,7 276,4 280,2 kt CO,-ekv
Erillislammitys 91,3 73,8 81,0 72,1 70,4 65,3 70,8 67,7 66,1 kt CO,-ekv
Tieliikenne 307,7 299,8 296,4 297,4 271,8 273,9 306,5 281,3 282,6 kt CO,-ekv
Rautatiet 2,1 2,1 2,1 1,8 1,5 1,0 1,0 0,8 0,8 kt CO,-ekv
Satama 11,3 8,8 8,5 9,8 9,4 9,5 9,7 10,1 10,1 kt CO,-ekv
Maatalous 23,7 23,7 23,1 22,8 22,4 22,3 21,8 21,4 21,2 kt CO,-ekv
Yhdyskunnan jatehuolto 50,5 50,9 47,0 38,9 32,6 31,0 31,0 30,4 30,4 kt COz-ekv
Teollisuuden jatehuolto 35,9 37,0 36,8 38,0 38,3 38,6 38,7 38,8 38,8 kt CO,-ekv
Teollisuuden sahkdnkulutus 236,0 199,4 122,6 151,7 123,2 95,6 98,8 79,2 85,2 kt CO,-ekv
Teollisuus ja tyokoneet 757,9 596,5 564,2 502,0 459,3 447,3 412,7 448,3 461,2 kt CO,-ekv
P&aastot yhteensa 2276,9 1857,3 1684,2 1620,1 1500,1 1400,3 1410,9 1385,8 1420,1 kt CO,-ekv
Paastot asukasta kohden 12,3 9,9 8,8 8,4 7,6 7,1 7,0 6,9 7,0 t CO,-ekv/asukas
Asukasluku 185419 188114 190847 193798 196291 198525 200526 201810 201810
Lammitystarveluku 5717 4643 5315 4632 4600 4193 4770 4886 4750
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Liite 3: Kuntien valisid asukaskohtaisten padstojen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien asukasta kohti laskettuja paastoja eri sektoreilla vuonna 2017. Mukana ovat seuraavat
vertailukuvaajat:

kuutoskaupunkien kokonaispaastot ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkdyton paastoja
kuutoskaupunkien paastot kuluttajien sahkonkulutuksesta

kuutoskaupunkien paastot rakennusten lammityksesta

kuutoskaupunkien paastot tieliikenteesta (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalla moottoripyo6rid ja mopoja)
kuutoskaupunkien padstot maataloudesta

kaikkien CO2-raportin kuntien paastot sektoreittain ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselin kayttoa
kaikkien CO2-raportin kuntien kuluttajien sahkonkulutuksen paastot

kaikkien CO2-raportin kuntien rakennusten lammityksen paastot

kaikkien CO2-raportin kuntien tieliikenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalla moottoripyéria ja mopoja)
kaikkien CO2-raportin kuntien maatalouden paastot
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Kuluttajien sdhkonkulutuksen paistot kuutoskaupungeissa vuonna 2017 (t CO,-ekv/asukas)
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Lammityksen paastot kuutoskaupungeissa vuonna 2017 (t CO,-ekv/asukas)

I Kaukoldammitys = Sahkoélammitys = Maaldampé = Erillislammitys
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Liite 4: Kuntien valisid kokonaispaastojen vertailuja

Tassa liitteessa on vertailtu CO2-raportissa mukana olevien kuntien kokonaispaastoja eri sektoreilla vuonna 2017. Mukana ovat seuraavat vertailukuvaajat:
e paastot sektoreittain ilman teollisuutta, teollisuuden jatehuoltoa, satamaa ja raideliikenteen dieselinkdyton paastoja
e  kuluttajien sdhkdnkulutuksen paastot
e rakennusten [ammityksen paastot
o tielilkenteen paastot (erikseen kunnan kadut ja tiet seka paatiet, ei sisalld moottoripyoria ja mopoja)
e maatalouden paastot
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